
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1986 DEL 22/10/2021

OGGETTO: SP 27 - REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ PALATI. INCROCIO TRA
LE STRADE PROVINCIALI NN. 27, 28 e 32 NEL COMUNE DI SAN GIORGIO
DEL SANNIO (BN)”. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING.
SPECIOSO PETECCA (PARTITA IVA 02889720641) PER LO STUDIO DI
FATTIBILITA’ , RILIEVO AREE , PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2,
DELLA LEGGE N° 120 DELL’11/09/2020, PER L’IMPORTO DI € 11.050,29

CIG: ZDD32CDC7C

IL DIRIGENTE

Visto il decreto n. 28 del 02/07/2021: DP n. 288 del 17.12.2020 e DP n. 165 del 01/07/2021 – Conferimento all’ing.
Angelo Carmine GIORDANO, Dirigente “Area Tecnica” a tempo determinato, dell’incarico di dirigente ad interim dei
Settori “Pianificazione Territoriale - Urbanistica – Forestazione – Viabilità e Infrastrutture”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1135 del 01.07.2021 di rinnovo posizione organizzativa all’ing. Michelantonio
PANARESE per il servizio “Viabilità 2 e connesse infrastrutture”.

PREMESSO CHE:

 In data 16.02.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti emanò il D.M. n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo
annuale di € 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a
trasmettere la documentazione richiesta;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi
e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, comunicò che ai
sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla Provincia di Benevento era
stato autorizzato;

 con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta autorizzazione da parte del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi al quinquennio
2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. 49/2018;



2

 in base alla suddetta proposta, per l’intervento denominato “S.P. 27 – Realizzazione rotatoria località
“Palati” incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San Giorgio del Sannio (BN)"
risulta assegnato l’importo complessivo di € 325.000,00 (cod. intervento 02778.19.BN) così ripartito:

o Annualità 2021 € 50.000,00; Annualità 2022 € 100.000,00; Annualità 2023 € 175.000,00.

CONSIDERATO CHE:

 occorre procedere urgentemente all’acquisizione dello Studio di Fattibilità , Rilievo Aree , Progettazione
architettonica Definitiva ed Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione
dell’intervento in oggetto;

 con nota prot. n. 13356 del 24/05/2021 è stata chiesta la disponibilità al personale tecnico interno alla
Provincia a svolgere le varie fasi della progettazione previo rilievo delle aree interessate alla
realizzazione della rotatoria di cui in oggetto, rimasta senza riscontro;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le
procedure negoziate sotto soglia.

CONSIDERATO altresì:
- che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi e

forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza;

- che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in
relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistono, pertanto, i
presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore.

RITENUTO:
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, della legge. n° 120

dell’11/09/2020 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante
affidamento diretto;

- altresì, di individuare gli operatori economici per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria, ed altri servizi tecnici, tra quelli iscritti nell’elenco delle imprese di fiducia della Provincia
di Benevento istituito con determinazione n. 368 del 01/03/2021, consultabile sul portale
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli
affidamenti.

ACQUISITA dall’ing. Specioso PETECCA residente in San Martino Valle Caudina (AV), alla via Tufara
Scautieri n. 17 (Partita IVA 02889720641), tramite il suddetto portale, la propria migliore offerta per lo Studio
di Fattibilità , Rilievo Aree , Progettazione architettonica Definitiva ed Esecutiva e Coordinamento della
Sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto, pari ad un ribasso percentuale del 20,00 %
sull’importo a base di gara di € 10.886,56 come di seguito specificato:



3

Importo affidamento € 10.886,56

Ribasso offerto 20 % € 8.709,25

Contributo Cassa Previdenza 4 % € 348,37

SOMMANO € 9.057,62

IVA su competenze e Contributo Cassa 22% € 1.992,67

TOTALE GENERALE € 11.050,29

VISTO il Certificato di regolarità contributiva Inarcassa , prot. 1551470 del 07.09.2021 acquisito al prot.
dell’Ente al n. 20464 in pari data, da cui si evince la regolarità contributiva dell’ing. Specioso PETECCA;

RITENUTO, di poter affidare l’incarico di che trattasi al predetto tecnico, al netto del ribasso offerto del 20,00
% pari ad € 8.709,25 sull’importo a base di gara di € 10.886,56;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito,

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di affidare l’incarico dello Studio di Fattibilità , Rilievo Aree ,Progettazione architettonica Definitiva ed
Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione per l’intervento denominato “SP 27 -
Realizzazione rotatoria località Palati. Incrocio tra le strade provinciali nn. 27, 28 e 32 nel Comune di San
Giorgio del Sannio (BN)”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1,
comma 2, della legge n° 120 dell’11/09/2020, all’ing. Specioso PETECCA residente in San Martino Valle
Caudina (AV), alla via Tufara Scautieri n. 17 (Partita IVA 02889720641), per l’importo di € 8.709,25, oltre
CNPAIA del 4% pari ad € 348,37 ed IVA al 22% pari ad € 1.992,67 , per un totale di € 11.050,29;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 11.050,29 sul Cap. n. 12411/2021;

3) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

489 N. 2682 € 11.050,29 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PETECCA SPECIOSO

Descrizione Impegni Assunti

SP 27 - REALIZZAZIONE ROTATORIA AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI
FATTIBILITA’ , RILIEVO AREE ECC.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


